a laboribus, quibus laborat in ventum? » Frustra nempe atque inaniter. Quemadmodum enim qui aerem verberat, etsi ventum digiti comprehendere velit, nihil aliud consecutus videatur, quam ut inani et supervacaneo labore delassaretur; sic et istorum contentio, quae cum munifica misericordia et pauperum atque egentium subsidio conjuncta non sit, manifesto in ventum suscepta reperiatur: præser-tim cum hic quoque toto vitæ tempore animum habuerint in tenebris clausum **148** ut neque salutis vitreique lumen aspicere posset, et rabie assidua et ægritudine et dolore premeretur, iis potissimum, quae concupiverant, minime succedentibus; tum vero in futura vita transmittendum sciant et in tenebras exteriore et ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus <sup>28</sup>. » Atque hoc profecto est, quod ait: « Vidi divitias sub sole custoditas in ejus perniciem, qui coegit. » Est autem illud, *Vidi*, de mentis visione intelligendum, sive de spiritualibus oculis et comprehensione, quae ad animæ vim cognitionemque pertinet. Nam corporeis quidem oculis, quae per universam terram versatur, hominum necessitatem unus videre quis possit? Addit deinde:

#### § IV.

**Vers. 18, 19. Vidi ego bonum, quod est pulchrum,** comedere atque bibere, et cernere bonitatem in omni labore suo, quoconque laboraverit sub sole per numerum dierum vitæ suæ, quos dedit ei Deus; hoc quippe est pars ejus. Et quidem omnis homo, cui dedit ipsi Deus divitias et substantiam, concessitque ei, ut ex ipso vesceretur, et tolleret partem suam, et lastarctur in labore suo, hoc Dei donum est: non enim dierum multorum vitæ suæ recordabitur, quia Deus occupat eum in laetitia cordis ejus (<sup>51</sup>).

Postquam ditescendi studium et laboriosam molestianque congestarum opum custodiam, unde acerba prorsus sollicitudinis merces custodi rependitur, pessimum animi nostri languorem appellavit: quippe quae in perniciem, inquit, custodientia esse invenimus; ac postquam per digressionem hominum multorum bac in re insaniam descriptis, ad eorumdem reprehensionem opponit præterea, ut subaudiendum est, *divitias quoque bonus*, non ulique visu, at revera pulchras et natura tales habendas, eas nempe, quas quis collegerit et custodiat moderatum in usum, quem illis verbis significavit; et comedere atque libere: » et quae non minus egenis quoque domini manibus distribuantur; ut et oculis ipse suis eas in bonitatem conversas videat, **149** quae misericordiam designat et humani-

<sup>28</sup> · Matth. xxv, 41.

(51) Sed apud LXX sic: Ιδού εἰδον ἐγώ ἀγαθόν, δὲ ἐστι καλόν, τοῦ φαγεῖν καὶ τοῦ πιεῖν καὶ τοῦ ίδειν ἀγαθωσύνην ἐν παντὶ μόχθῳ αὐτοῦ, φῶς ἐκνομήθη ὑπὸ τὸν ἥλιον ἀκριθύμον ἡμερῶν.... καὶ έξουσίαν αὐτῷ φαγεῖν ἀπ' αὐτοῦ..... διὰ τοῦ πολλὰ μνη-

σθήσεται τὰς ημέρας τῆς ζωῆς αὐτοῦ... Olymp.... ὧν ἔδωκεν οὐθέδες αὐτῷ· πλοῦτον καὶ ὑπάρχοντα καὶ έξουσίαν ἐν αὐτῷ τοῦ φαγεῖν ἀπ' αὐτοῦ, καὶ λαβεῖν τὸ μέρος αὐτοῦ, καὶ τοῦ εὐφρατῆραι....

tatem et curam erga egenos atque calamitosos (32). Hoc ille dicit « Videre bonum, quod est pulchrum, » dividere ac partiri in numerum vitæ suæ id nempe, quod pro toto vitæ curriculo tanquam hæreditatem homini Deus in præsentia assignavit, tam ad necessarios naturæ propriæ usus, quam ad sæculi futuri providentiam atque utilitatem. « Quippe hoc, inquit, pars ejus. »

Nam totum id, quod cum homine abit, et speratam ad vitam stabilemque sedem commigrat, hoc illi profecto vera hæreditas est. Idecirco David etiam ad Deum universi exclamavit: « Portio mea es, Domine, dixi, custodire legem tuam<sup>34</sup>; » quod futuram etiam ad vitam nobiscum perveniat divinarum legum acta custodia. Enimvero Dei lex misericordes nos esse jubet atque munificos. At avarus animus et divitiarum amator, qui varias cujusque generis opes in penetralibus suis stipat et concludit, dignus judicatur, qui audiat: « Thesaurizat, et ignorat cui congregabit ea<sup>35</sup>; » et rursum: « Stulte, hac nocte animam tuam repetunt a te: quæ autem parasti, cujus erunt<sup>36</sup>? Qui enim ditat et **150** pauperat Deus<sup>37</sup>, non dedit homini divitias, quasi et daret, ut recondoret clauderetque, ac inopes et miseros necessariis naturæ subsidiis fraudaret: sed e contrario ad potestatem in eas exercendam, atque ut divisor esset et sapiens prudensque dissipator: qui et hic moderate viveret, nec plus inde sumeret, quam necessarius posceret usus; et quod superesset de parte sua, futuram ad vitam transmisseret: quod potissimum partem ejus, hominis scilicet, appellavit; tanquam hæc una ex omnibus laboribus et curis, quæ divitiis impenduntur, causa sit effectrix veræ lætitiae, et sola cum homine profisciscatur ipsumque comitetur. Namque id ipsum sapiens Ecclesiastes etiam « donum Dei »

<sup>34</sup> Psal. cxviii, 57. <sup>35</sup> Psal. xxxviii, 7. <sup>36</sup> Luc. xii, 20. <sup>37</sup> I Reg. ii, 7.

(32) Vulgata exemplaria habent: *Et fruatur laetitia ex labore suo*: ut pro ipsa bonitate effectum ejus et uberem veluti fructum designet. Nulla enim re magis laetari pii solent, quam benefactis. Quare Gregorii nostri explicatio Latinæ interpretationi æque convenit. Brusius tamen Ἀγαθωσύνην bona fortuna esse vult: quod omnino probare non possum. Ter nimirum hac utitur voce Paulus apostolus, nec in aliam unquam sententiam, quam ut virtutem significet. Nam ad Romanos scribens (cap. xv, ii, 14): Ille piezimat dñe, inquit, ades locoī muī, καὶ αὐτὸς ἔγει περὶ ὑμῶν, ὅτι καὶ αὐτοὶ μετοίστηται ἀγαθωσύνης, πεπληρωμένοι πάσῃς γνωσεως, δυνάμενοι καὶ ἀλλήλους νοοθετεῖν. Id est: Certus sum autem, fratres mei, et ego ipse de vobis, quoniam et ipsi pleni estis dilectione, repleti omni scientia, ita ut possitis alterutrum monere. Idem vero ad Galatas scribit (cap. v, v, 22): Οὐ δὲ καρπὸς τοῦ Πνεύματος ἐστιν ἀγάπη, χαρὰ, εἰρήνη, μακροήματα, χρηστότης ἀγαθωσύνη, πάτις, πραότης, ἐγχράτεια. Nempe: *Fructus autem Spiritus est charitas, gaudium, pax, patientia, benignitas, bonitas, longanimitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas*. Ad Thessalonicenses denique (cap. i, v,